credenciamento, declaração, sob as penas da lei, de que se enquadra como 

microempresa ou empresa de pequeno porte. 

5.6.1. Considera-se microempresa, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a 

R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 

5.6.2. Consideram-se empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou 

a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.0000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais). 

5.6.3- As cooperativas que tenham auferido no ano calendário anterior, receita bruta 

até o limite de 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos 

benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 

2006, disciplinados nos itens 8.18 a 8.20, deste edital, conforme o disposto no art. 34, 

da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora dos

[...]

ADEQUADO EQUILÍBRIO AO CONJUNTO. 

FORNECIDO COM UNIDADE DE CORTE ROTATIVA 

DE NO MÍNIMO 1,20M DE LARGURA DE TRABALHO 

E ALTURA DO CORTE DE ATÉ 30CM. ESPECÍFICA 

PARA SERVIÇOS URBANOS OU VEGETAÇÃO DE 

BAIXA DENSIDADE. EQUIPAMENTO COM NO 

MÍNIMO UM ANO DE GARANTIA. 

R$ 52.623,33 

(cinquenta e dois 

mil, seiscentos e 

vinte e três reais 

e trinta e três 

centavos 

02 01 UND CAMIONETE UTILITÁRIO, ZERO KM, COM DUAS 

PORTAS, CAPACIDADE DOIS PASSAGEIROS, DE NO 

MÍNIMO 1.4, MOTOR FLEX, POTÊNCIA DE NO 

MÍNIMO 88 CV, CAPACIDADE DE CARGA DE 

MÍNIMO 700 KG, COM KIT COMPLETO DE DIREÇÃO

[...]

CAÇAMBA, FREIOS ABS, DOIS AIRBAGS, TAMPA DA 

CAÇAMBA COM CHAVE, COM TODOS OS 

EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PELO CÓDIGO DE 

TRÂNSITO BRASILEIRO - CTB (ESTEPE, TRIÂNGULO, 

CHAVE DE RODAS, MACACO E DEMAIS ITENS). 

GARANTIA DE NO MÍNIMO UM ANO SEM LIMITE 

DE QUILOMETRAGEM. 

R$ 56.540,00 

(cinquenta e seis 

mil, quinhentos e 

quarenta reais) 

ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA 

1 – Objeto  

AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA ROTATIVA E UM 

VEÍCULO UTILITÁRIO 0 KM. 

2 – Objetivo  

O Município firmou Contrato de Repasse com o objetivo de desenvolver ação

[...]

f) O ônus de correção de defeitos apresentados pelos materiais ou substituição dos 

mesmos, será suportado exclusivamente pela contratada. 

6 – Adjudicação  

Por item.  

7 – Valor Estimado da Contratação  

O Valor máximo estimado da contratação é de: 

Item 01: R$ 52.623,33 (cinquenta e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e trinta 

e três centavos). 

Item 02: R$ 56.540,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e quarenta reais). 

Boa Vista do Incra – RS, 07 de janeiro de 2019. 

Secretaria Municipal da Indústria, Comércio, Agricultura e Meio Ambiente 

ANEXO IX – DESCRIÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ÓRGÃO:          05 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRICULTURA E MEIO